LEI MUNICIPAL Nº 580, DE 07 DE JULHO  DE 2009.

AUTORIZA  A  ABERTURA  DE  CRÉDITO  ADICIONAL
ESPECIAL E  CRÉDITO  ADICIONAL SUPLEMENTAR  E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GLACY DELIS DA CONCEIÇÃO OSÓRIO, Prefeita Municipal de Capivari do Sul.
FAÇO SABER, que eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º  Fica o Município de Capivari do Sul autorizado a Abrir Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 900.600,60 nas seguintes dotações orçamentárias:

08 Secretaria de Saúde e Assistência Social
0803 Fundo Municipal de Saúde

080310 Saúde
080310308 Gestão Plena

0803103080118 Saúde Para Todos
08031030801182100 Farmácia Básica Estadual

3339030000000 Material de Consumo
4050 Recurso Estadual

Valor R$                                   R$  3.900,60
06 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

0602 Departamento de Serviços Públicos
060217 Saneamento

060217512 Saneamento Básico Urbano
0602175120131 Melhorias Sanitárias Domiciliares

06021751201311070 Convênio Funasa - Módulos Sanitários
3449051000000 Obras e Instalações

1044
Recurso Convênio Funasa - Módulos
Sanitários

Valor R$                                  R$  40.000,00

05
Secretaria da Agricultura e Meio
Ambiente

0501 Unidade Subordinada
050120 Agricultura

050120548 Mecanização Agrícola
0501205480072 Mecanização Agrícola

05012054800721067
Patrulha Agrícola convênio
0197077-66

3449052000000
Equipamentos e Material
Permanente

1037
Recurso vinculado Apoio ao desenv. Setor
Agropecuário

Valor R$                                    R$  58.500,00

06
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

0602
Departamento de Serviços
Públicos

060215 Urbanismo
060215512 Saneamento Básico Urbano

0602155120069 Vias Urbanas

06021551200691068
Convênio 0257681-60 Pav. Rua Miguel
terra/Arthur Boeira

3449051000000 Obras e Instalações

2012
Convênio 0257681-60 Pav. Rua Miguel
terra/Arthur Boeira

Valor R$                                     R$  98.200,00

07
Secretaria de Educação Cultura e
Desporto

0703 Educação Pré-Escolar
070312 Educação

070312365 Educação Infantil
0703123650041 Educação Pré-Escolar

07031236500411069
Convênio PROINFÂNCIA
830244/2007

3449051000000 Obras e Instalações

2010
Contrução da Creche
PROINFÂNCIA

Valor R$                                   R$  700.000,00

Art.  2°. E  abrir  crédito  adicional  suplementar  no valor  de R$ 684.843,91 nas  seguintes  dotações
orçamentárias:

05 Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente
0501 Unidade Subordinada

050120 Agricultura
050120548 Mecanização Agrícola

0501205480072 Mecanização Agrícola
05012054800721054 Patrulha Agrícola

3449052000000 Equipamentos e Material Permanente
1040 Recurso Vinculado Patrulha Agrícola 2007

Valor R$                               R$   1.125,09
05 Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

0501 Unidade Subordinada
050120 Agricultura

050120548 Mecanização Agrícola
0501205480072 Mecanização Agrícola

05012054800721054 Patrulha Agrícola
3449052000000 Equipamentos e Material Permanente

1040 Recurso Vinculado Patrulha Agrícola 2007
Valor R$                                            R$  2.193,75

06 Secretaria de Obras e Serviços Públicos
0602 Departamento de Serviços Públicos

060217 Saneamento
060217512 Saneamento Básico Urbano

0602175120131 Melhorias Sanitárias Domiciliares
06021751201311070 Convênio Funasa - Módulos Sanitários

3449051000000 Obras e Instalações

1044
Recurso Convênio Funasa - Módulos
Sanitários

Valor R$                                 R$ 3.102,80
05 Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

0501 Unidade Subordinada
050120 Agricultura

050120548 Mecanização Agrícola
0501205480072 Mecanização Agrícola

05012054800721066 Patrulha Agrícola 2008
3449052000000 Equipamentos e Material Permanente

1041 Patrulha Agrícola 2008
Valor R$                   R$   135.000,00

10
Secretaria de Indústria Comércio e
Turismo

1001 Unidade Subordinada
100122 Industria

100122122 Administração Geral
1001221220010 Administração Governamental

10012212200101072
Convênio 237905/47 Construção do Centro
Turístico

3449051000000 Obras e Instalações
1033 Centro de Informações Turísticas

Valor R$                              R$  58.500,00

10
Secretaria de Indústria Comércio e
Turismo

1001 Unidade Subordinada
100122 Industria

100122122 Administração Geral
1001221220010 Administração Governamental

10012212200101072
Convênio 237905/47 Construção do Centro
Turístico

3449051000000 Obras e Instalações
1033 Centro de Informações Turísticas

Valor R$                                      R$  3.750,00

06
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos

0602 Departamento de Serviços Públicos
060215 Urbanismo

060215122 Administração Geral
0602151220009 Edificações Públicas

06021512200091008
Construção e Reforma de Prédios
Públicos

3449051000000 Obras e Instalações
001 Recurso Livre

Valor R$                                   R$   82.634,30

07
Secretaria de Educação Cultura e
Desporto

0703 Educação Pré-Escolar
070312 Educação

070312365 Educação Infantil
0703123650041 Educação Pré-Escolar

07031236500411069
Convênio PROINFÂNCIA
830244/2007

3449051000000 Obras e Instalações

2010
Construção da Creche
PROINFÂNCIA

Valor R$                                   R$  393.618,97

05
Secretaria da Agricultura e Meio
Ambiente

0501 Unidade Subordinada
050120 Agricultura

050120548 Mecanização Agrícola
0501205480072 Mecanização Agrícola

05012054800721067
Patrulha Agrícola convênio 0197077-
66

3449052000000
Equipamentos e Material
Permanente

1037
Recurso vinculado Apoio ao desenv. Setor
Agropecuário

Valor R$                                        R$  1.755,00

06
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos

0602 Departamento de Serviços Públicos
060215 Urbanismo

060215512 Saneamento Básico Urbano
0602155120069 Vias Urbanas

06021551200691068
Convênio 0257681-60 Pav. Rua Miguel
terra/Arthur Boeira

3449051000000 Obras e Instalações

2012
Convênio 0257681-60 Pav. Rua Miguel
terra/Arthur Boeira

Valor R$                                         R$  3.164,00

              Art. 3°  Sendo que o suporte para abertura dos créditos, será de R$ 687.619,42 por Redução , e de R$
897.825,09 de excesso de arrecadação.

08 Secretaria de Saúde e Assistência Social
0803 Fundo Municipal de Saúde

080310 Saúde
080310308 Gestão Plena

0803103080118 Saúde Para Todos
08031030801182036 Farmácia Básica 3ª Idade Estadual

3339030000000 Material de Consumo
4060 Recurso Estadual

Valor R$                                             R$ 3.900,60

05
Secretaria da Agricultura e Meio
Ambiente

0501 Unidade Subordinada
050120 Agricultura

050120122 Administração Geral
0501201220010 Administração Governamental

05012012200102048
Manutenção e Desenvolvimento das
Atividades

3449052000000 Equipamentos e Material Permanente

001 Recurso Livre
Valor R$                                          R$  2.193,75

06 Secretaria de Obras e Serviços Públicos
0602 Departamento de Serviços Públicos

060215 Urbanismo
060215512 Saneamento Básico Urbano

0602155120069 Vias Urbanas
06021551200691009 Pavimentação de Ruas e Avenidas

3449051000000 Obras e Instalações
0001 Recurso Livre

Valor R$                                           R$  3.102,80
06 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

0602 Departamento de Serviços Públicos
060215 Urbanismo

060215512 Saneamento Básico Urbano
0602155120069 Vias Urbanas

06021551200691009 Pavimentação de Ruas e Avenidas
3449051000000 Obras e Instalações

0001 Recurso Livre
Valor R$                                         R$  135.000,00

10
Secretaria de Indústria Comércio e
Turismo

1001 Unidade Subordinada
100122 Industria

100122122 Administração Geral
1001221220010 Administração Governamental

10012212200102026
Criação e conservação do Parque
Temático

3449051000000 Obras e Instalações
0001 Recurso Livre

Valor R$                                   R$  58.500,00

10
Secretaria de Indústria Comércio
e Turismo

1001 Unidade Subordinada
100122 Industria

100122122 Administração Geral
1001221220010 Administração Governamental

10012212200102026
Criação e conservação do Parque
Temático

3449051000000 Obras e Instalações
0001 Recurso Livre

Valor R$                                       R$  3.750,00

06
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos

0602 Departamento de Serviços Públicos
060215 Urbanismo

060215512 Saneamento Básico Urbano
0602155120069 Vias Urbanas

06021551200691009 Pavimentação de Ruas e Avenidas
3449051000000 Obras e Instalações

0001 Recurso Livre
Valor R$                                R$   82.634,30

07
Secretaria de Educação Cultura e
Desporto

0703 Educação Pré-Escolar
070312 Educação

070312365 Educação Infantil
0703123650041 Educação Pré-Escolar

07031236500411056 Cronstrução da Creche Municipal
3449051000000 Obras e Instalações

0001 Recurso Livre
Valor R$                                  R$   393.618,97

05
Secretaria da Agricultura e Meio
Ambiente

0501 Unidade Subordinada
050120 Agricultura

050120122 Administração Geral
0501201220010 Administração Governamental

05012012200102048
Manutenção e Desenvolvimento das
Atividades

3449052000000
Equipamentos e Material
Permanente

001 Recurso Livre
Valor R$                                     R$   1.755,00

06
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos

0602 Departamento de Serviços Públicos
060215 Urbanismo

060215512 Saneamento Básico Urbano
0602155120069 Vias Urbanas

06021551200691009 Pavimentação de Ruas e Avenidas
3449051000000 Obras e Instalações

0001 Recurso Livre
Valor R$                                    R$  3.164,00

Art.4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL, em 07 de julho de 2009.

                                                   GLACY DELIS DA CONCEIÇÃO OSÓRIO

Prefeita Municipal

 Registre-se e Publique-se.

        Eliseu Santos da Silva     Elizabeth Conceição dos Santos Braga

Secretário Municipal de Administração Secretária Municipal da Fazenda e Planejamento

“Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas.”